România și străinătate:
Pe an 36 fr., pe șase luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare
Scrisori nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N^o 145.

Mercuri 15 (27) August

1884.

Din cauza s-tei sărbători de Mercuri Jurnalul va apărea numai Joi seara.

Brașov în 14 (26) August.

Este o urmare naturală a sistemului asupritor, sub care gemem, că organele administrative din țară nu numai că nu sunt binevoitoare față cu poporul nostru și cu trebuințele lui, ci urmăresc

Nihilistii amintiti de St. Augustin erau o sectă, care doria nimicirea a totu ce esistă.

Căsătorie. — Din Caransebeș ni se fac cunoscută căsătoria d-lui Constantin Popoviciu Barcianu, profesor și inginer-architect în Slatina (România) cu d-șora Iosefina Peia, ce se va celebra Duminecă în 19 (31) August 1884 în biserica gr. or din Caransebeș.

BIBLIOGRAFIA.

A apărut: »Aritmetica generală și specială,« de Teodoru Ceonțea, profesor preparandial. Arad 1884. Tipografia română diecesană gr. or.

Editor: Iacobu Mureșianu.

Redactor responsabil: Dr. Aurel Mureșianu.

Cursul la bursa de Viena
din 25 Augustu st.